Уголовное дело № 1-127/2024

УИД: 16RS0040-01-2024-000005-20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретаре судебного заседания 

ФИО5, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО10, 

подсудимого 

ФИО16, 

защитника 

ФИО17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил присвоение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. Преступление совершено в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО16, в соответствии с приказами о переводе работника на другую работу ФИО53» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в должности директора магазина техники обособленного подразделения 

<

адрес> «...», принадлежащего ФИО53», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с должностной инструкцией в обязанности ФИО16 по указанной должности входило, в том числе следующее:

2.1. Обеспечивать и контролировать сохранность товарно-материальных ценностей и денежных средств, находящихся в магазине;

2.2. Организовывать и контролировать учет товарно-материальных ценностей и оформление документов по движению товарно-материальных ценностей и денежных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными актами компании.

2.3. Регулярно проверять и контролировать отчеты по остаткам товаров в магазине и учету движения товаров (приход со склада, продажа, расход, возврат на склад) в информационных системах, согласно установленных правил;

2.4. Еженедельно лично проводить выборочную проверку групп товара для определения соответствия фактического наличия данным учетных программ;

2.5. Контролировать соответствие проводок, учетных записей в информационных системах результатам проверок фактического наличия товарно-материальных ценностей/инвентаризаций (актам и пр.);

2.8. Инициировать, организовывать и проводить плановые и внеплановые инвентаризации (иные проверки) товарно-материальных ценностей и денежных средств в магазине;

2.9. Регулярно лично проводить проверки качества учета товарно-материальных ценностей и результатов инвентаризаций (с оформлением соответствующих документов);

3. Торговый процесс.

Директор магазина обязан:

3.3. Контролировать выполнение функций работников магазина и, при необходимости, замещать любого работника торгового зала;

3.15. Контролировать правильность и обоснованность возвратов и уценки товаров в магазине;

3.16. Контролировать операции по возвратам и сторнированию чеков, а также движение товара по этим операциям;

3.17. Контролировать осуществление кассовых операций, инкассирование выручки магазина и оплату по безналичному расчету в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными актами компании;

3.18. Организовать работу с бракованным товаром в соответствии с нормативным актом компании и контролировать соблюдение работниками магазина требований соответствующего нормативного акта компании;

Директор магазина несет ответственность:

- за ненадлежащее (в том числе несвоевременное) исполнение/неисполнение должностных обязанностей, указанных в должностной инструкции, а также нормативных актах компании, в том числе распоряжений (приказов), корпоративных правил, стандартов, в том числе за использование рабочего времени и служебного положения в личных целях, вопреки требованиям локальных нормативных актов компании, а также в нарушение прав и законных интересов компании;

- за причинение материального ущерба компании, в том числе необеспечение сохранности денежных средств, товарно-материальных ценностей и иных вверенных материальных ценностей, а также в случае совершения действий и/или бездействий, наносящих вред деловой репутации компании.

Кроме того, в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО53» в лице руководителя департамента кадрового администрирования и охраны труда ФИО38, как работодателем, с одной стороны и ФИО16, как работником, с другой стороны, ФИО16, как работник, занимающий должность директора магазина техники, непосредственно связанную с хранением, приемом, выдачей денежных средств и иных материальных ценностей, принял на себя материальную ответственность в полном объеме за недостачу вверяемых ему работодателем ценностей…

Таким образом, ФИО16 являлся лицом, выполняющим организационнораспорядительные и административно-хозяйственные, управленческие функции в данном обособленном подразделении ФИО53».

Однако ФИО16, находясь на своем рабочем месте в магазине «...» ФИО53», расположенном по указанному адресу, в период времени с 10 часов до 21 часа с 17.06.2022 по 31.01.2023, руководствуясь едиными корыстными целью и мотивом, направленными на противоправное безвозмездное обращение в свою пользу вверенных ему денежных средств, принадлежащих данной коммерческой организации, используя в преступных целях свое служебное положение, умышленно, под видом возвратов покупателями товарно-материальных ценностей и в связи с этим возвращении им из кассы магазина денежных средств в размере стоимости товаров, совершил хищение из имеющейся в магазине вверенной ему денежной наличности, при этом используя программу «...», установленную на рабочей ПЭВМ в торговом зале магазина, под своими учетными данными внес заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения якобы о возврате покупателями товаров и о возвращении им наличных денежных средств, в то время как возврат товаров в магазин, а также возврат денежных средств покупателям фактически не осуществлялись, таких как:

17.06.2022 телевизора марки и модели LG 32LK519BPLC стоимостью 19 997 рублей, и внесении в 10 часов 19 минут этого же дня заведомо ложных сведений о возврате;

06.07.2022 миксера марки и модели Moulinex Quick Mix HM3121B1 стоимостью 5 499 рублей, и внесении в 11 часов 50 минут указанного дня заведомо ложных сведений о возврате;

22.07.2022 телевизора марки и модели LG 65UP75006LF стоимостью 61 999 рублей, и внесении в 10 часов 42 минуты того же дня заведомо ложных сведений о возврате;

26.07.2022 телевизора марки и модели Витязь 55LU1221 Salute стоимостью 30 399 рублей, и внесении в 18 часов 32 минуты указанного дня заведомо ложных сведений о возврате;

05.08.2022 телевизора марки и модели Samsung T27H395SIX стоимостью 27 074 рубля, и внесении в 14 часов 13 минут того же дня заведомо ложных сведений о возврате;

11.08.2022 телевизора марки и модели Telefunken TF-LED50S02T2SU стоимостью 32 299 рублей, и внесении в 11 часов 29 минут указанного дня заведомо ложных сведений о возврате;

23.09.2022 кофемашины марки и модели Krups Espresseria EA8250PE стоимостью 39 999 рублей, и внесении в 10 часов 16 минут этого же дня заведомо ложных сведений о возврате;

14.10.2022 сплит-системы марки и модели Rapid RAM-12HJ/N1 стоимостью 33 999 рублей, и внесении в 12 часов 17 минут указанного дня заведомо ложных сведений о возврате;

19.10.2022 телевизора марки и модели Hi VHIX-40F152MSY стоимостью 22 999 рублей, и внесении в 15 часов 24 минуты указанного дня заведомо ложных сведений о возврате;

29.10.2022 ноутбука марки и модели Irbis NB64 стоимостью 17 099 рублей, и внесении в 17 часов 31 минуту того же дня заведомо ложных сведений о возврате;

17.11.2022 водонагревателя накопительного марки и модели Zanussi ZWH/S 80 Nero PRO стоимостью 20 990 рублей, и внесении в 12 часов 59 минут этого же дня заведомо ложных сведений о возврате;

18.11.2022 робота-пылесоса марки и модели Redmond RV-R450 стоимостью 9 999 рублей, и внесении в 18 часов 26 минут указанного дня заведомо ложных сведений о возврате;

25.11.2022 телевизора марки и модели Samsung UE 43AU7570U стоимостью 34 199 рублей, и внесении в 16 часов 54 минуты того же дня заведомо ложных сведений о возврате покупателю денежных средств в сумме 30 825 рублей (с учетом оплаты части стоимости названного товара, согласно Правил программы лояльности Эльдорадости, бонусами в количестве 3 374 бонусов (1 бонус равен скидке, равной 1 рублю);

01.12.2022 телевизора марки и модели Витязь 43LF0207 стоимостью 19 999 рублей, и внесении в 17 часов 42 минуты того же дня заведомо ложных сведений о возврате;

03.01.2023 вертикального отпаривателя марки и модели Philips GC558/30 стоимостью 17 999 рублей, и внесении в 14 часов 32 минуты указанного дня заведомо ложных сведений о возврате;

31.01.2023 музыкальной системы марки и модели Midi Denn Partybooster STORM (DPS125) стоимостью 11 399 рублей, и внесении в 15 часов 30 минут этого же дня заведомо ложных сведений о возврате.

В результате своих умышленных, преступных действий ФИО16, используя свое служебное положение директора магазина техники, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ФИО53», в крупном размере общей суммой 402 574 рубля, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, причинив данной коммерческой организации материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО16 вину признал и от дачи показаний отказался, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные на предварительном следствии с соблюдением требований пункта 3 части 4 статьи 47 УПК РФ, подтвержденные им, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности директора магазина техники «...», расположенного в ТЦ «Эссен», по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ он переведен на должность директора открывшегося магазина «...», также принадлежащего ФИО53», расположенного в Бизнес центре «Мирный» по адресу: 

<

адрес> В свою очередь на должность директора магазина техники «...» назначена Свидетель №4 В сети магазинов «...» он работал с 2015 года, работал на разных должностях, в том числе на руководящих, с должностной инструкцией он ознакомлен под роспись. Как директор магазина техники он относился к категории руководителей и выполнял организационно-распорядительные, административно-хозяйственные и контролирующие функции. Также с ним был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому он принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверяемых работодателем ценностей. Все операции с товарами, в том числе операции реализации и возврата товаров, проводятся в программе «...». Каждый сотрудник магазина работал в программе под своими учетными данными, с использованием персонального логина и пароля. Доступа к учетным записям сотрудников магазина у него не было, но имелась возможность смены паролей. При возврате товара в магазин требуется чек, который предоставляется покупателем, либо распечатывается из программы копия кассового чека, акт осмотра специалиста с выводом подлежит или не подлежит данный товар ремонту. По факту возврата товара в вышеуказанной программе составляется акт регистрации брака, одновременно заявление на возврат товара, которое передается на подпись покупателю. На каждый возвращенный по каким-либо причинам товар в обязательном порядке должно быть наличие следующих документов: контрольно-кассового, либо товарного чека; акта специалиста в отношении технически сложного товара; заявления от имени покупателя на возврат товара; расходного кассового ордера с подписью покупателя в получении денежных средств. Данные документы прикладываются к листу кассовой книги за тот день, в котором произведен возврат товара. Возвращенный товар в программе «переводится» на склад брака. Наличие товара на «складе брака» никто не отслеживает и руководство магазина само принимает решение о вывозе товаров по мере его накопления. Оформлять возврат товаров могли все сотрудники магазина, единственное, под его контролем. Зная вышеуказанный порядок возврата товаров, под видом возврата бракованного товара, он совершил хищение денежных средств, принадлежащих своей торговой организации. С этой целью в период с 17.06.2022 по 31.01.2023 он оформил 16 фиктивных возвратов товаров. Так 17.06.2022 в 10 часов 19 минут под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на телевизор марки LG 32LK519BPLC, код товара №, стоимостью 19 997 рублей. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал Свидетель №2, адрес: 

<

адрес>, номер квартиры не указал. В качестве причины возврата указал обмен товара надлежащего качества. В тот же день под видом возврата данного товара похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 19 997 рублей, которые документально провел, как возврат денежных средств покупателю. 06.07.2022 в 11 часов 50 минут под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на миксер марки Moulinex Quick Mix HM3121B1, код товара №, стоимостью 5 499 рублей. Данный миксер был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО8, адрес: 

<

адрес>. В качестве причины возврата указал о том, что не работает насадка. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 5 499 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 22.07.2022 в 10 часов 42 минуты под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на телевизор марки LG 65UP75006LF, код товара №, стоимостью 61 999 рублей. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал того же ФИО8 В качестве причины возврата указал о том, что выгорела матрица. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 61 999 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 26.07.2022 в 18 часов 32 минуты под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на телевизор марки Витязь 55LU1221 Salute, код товара №, стоимостью 30 399 рублей. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО9, паспорт с серией и номером №, выдан 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес>, номер квартиры не указал. В качестве причины возврата указал дефект экрана. В тот же день под видом возврата данного товара похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 30 399 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 05.08.2022 в 14 часов 13 минут под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на телевизор марки Samsung T27H395SIX, код товара №, стоимостью 27 074 рублей. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО1, адрес: 

<

адрес>. В качестве причины возврата указал обмен товара надлежащего качества. В тот же день под видом возврата данного товара похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 27 074 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 11.08.2022 в 11 часов 29 минут под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на телевизор марки Telefunken TF-LED50S02T2SU, код товара №, стоимостью 32 299 рублей. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО2 (ошибся при наборе текста), адрес: 

<

адрес> номер квартиры не указал. В качестве причины возврата указал обмен товара надлежащего качества. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 32 299 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 23.09.2022 в 10 часов 16 минут под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на кофемашину марки Krups Espresseria EA8250PE, код товара №, стоимостью 39 999 рублей. Данная кофемашина была реализована ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО11, паспорт с серией и номером №, выдан 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес>. В качестве причины возврата указал обмен товара надлежащего качества. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 39 999 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 14.10.2022 в 12 часов 17 минут под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на сплит-систему марки Rapid RAM12HJ/N1, код товара №, стоимостью 33 999 рублей. Данная сплитсистема была реализована ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО3, адрес: 

<

адрес>, номер дома и квартиры не указал. В качестве причины возврата указал обмен товара надлежащего качества. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 33 999 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 19.10.2022 в 15 часов 24 минуты под учетными данными Свидетель №4, на тот момент как продавца техники, он создал в программе акт регистрации брака № на телевизор марки Hi VHIX-40F152MSY, код товара №, стоимостью 22 999 рублей. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО4, паспорт с серией и номером №, выдан 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес>, номер квартиры не указал. В качестве причины возврата указал обмен товара надлежащего качества. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 22 999 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. Полагает, что данный возврат он оформил под учетными данными Свидетель №4 в связи с тем, что ранее вход в программу «...» был осуществлен под ее учетными данными и он просто не стал выходить из программы и заново заходить уже под своими учетными данными. 29.10.2022 в 17 часов 31 минуту под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на ноутбук марки Irbis NB64, код товара №, стоимостью 17 099 рублей. Данный ноутбук был реализован ДД.ММ.ГГГГ. В качестве причины возврата указал обмен товара надлежащего качества. Однако, данные покупателя, якобы обратившегося по вопросу возврата товара, по каким-то причинам не указал. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 17 099 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 17.11.2022 в 12 часов 59 минут под учетными данными старшего продавца техники данного магазина ФИО39 он создал в программе акт регистрации брака № на водонагреватель накопительный марки Zanussi ZWH/S 80 Nero PRO, код товара №, стоимостью 20 990 рублей. Данный водонагреватель был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО1, адрес: 

<

адрес>. В качестве причины возврата указал о том, что «протекает, АКТ АСЦ» (авторизованный сервисный центр). В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 20 990 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. Полагает, что данный возврат он оформил под учетными данными ФИО39 по тем же, указанным выше причинам – в связи с тем, что ранее вход в программу «...» был осуществлен под ее учетными данными и он просто не стал выходить из программы и заново заходить уже под своими учетными данными. 18.11.2022 в 18 часов 26 минут под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на робот-пылесос марки Redmond RVR450, код товара №, стоимостью 9 999 рублей. Данный робот-пылесос был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО12, паспорт с серией и номером №, выдан 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес>. В качестве причины возврата указал о том, что теряет базу, быстро разряжается. В тот же день под видом возврата данного товара он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 9 999 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 25.11.2022 в 16 часов 54 минуты под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на телевизор марки Samsung UE 43AU7570U, код товара №, стоимостью 34 199 рублей. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО6, паспорт с серией и номером №, адрес: 

<

адрес>. В качестве причины возврата указал акт НРП (неремонтопригоден). В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 30 825 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 42 минуты под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на телевизор марки Витязь 43LF0207, код товара №, стоимостью 19 999 рублей. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО14, адрес: 

<

адрес>. В качестве причины возврата указал полосы на экране. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 19 999 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 03.01.2023 в 14 часов 32 минуты под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на вертикальный отпариватель марки Philips GC558/30, код товара №, стоимостью 17 999 рублей. Данный отпариватель был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО15, адрес: 

<

адрес>. В качестве причины возврата указал обмен товара надлежащего качества. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 17 999 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. 31.01.2023 в 15 часов 30 минут, под своими учетными данными он создал в программе акт регистрации брака № на музыкальную систему марки Midi Denn Partybooster STORM (DPS125), код товара №, стоимостью 11 399 рублей. Данная музыкальная система была реализована ДД.ММ.ГГГГ. Покупателем, якобы обратившимся по вопросу возврата товара, указал ФИО7, паспорт с серией и номером №, выдан 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес>. В тот же день под видом возврата данного товара, он похитил из кассы магазина наличные денежные средства в сумме 11 399 рублей, которые также провел документально, как возврат денежных средств покупателю. Данные лиц, на которых оформлены вышеуказанные возвраты товаров, часть реальные, взяты из базы данных покупателей в программе, часть вымышленные, придуманные им. Вышеуказанные хищения денежных средств под видом возвратов товаров покупателями он совершал один. Ни с кем из работников магазина, включая Свидетель №4 и ФИО39, под учетными данными которых оформлены некоторые возвраты, в сговоре не состоял. Последние были не в курсе его действий. Хищения денежных средств в вышеуказанный период – с 17.06.2022 по 31.01.2023, то есть в течение практически полугода, совершал с одной, единой целью скопить определенную необходимую ему сумму. Факт отсутствия на «складе брака» вышеуказанного товара выявила Свидетель №4, в ходе разговора с которой он признался, что возвраты оформил фиктивно, а денежные средства присвоил. Позже он также признался в содеянном сотруднику службы безопасности ФИО47 Ущерб он полностью возместил (том 2 л.д. 241-247).

Вина подсудимого ФИО16 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего и свидетелей, данные на предварительном расследовании.

Так, представитель потерпевшего ФИО41 пояснил, что работает ... в ...», в его обязанности входит обеспечение сохранности, предупреждение и предотвращение фактов хищений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ФИО53», в магазинах брендов «...» и «...». С ДД.ММ.ГГГГ директором магазина бытовой техники № № «...» ФИО53» обособленного подразделения 

<

адрес> назначен ФИО16, который в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности являлся материально ответственным лицом, а также выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном обособленном подразделении ФИО53». После перевода ФИО16 на должность директора магазина «...» вновь назначенная на должность директора магазина техники «...» Свидетель №4 провела проверку наличия товара, который документально числился на «складе брака». Движение всего товара в магазине (поступление, реализация, возврат и др.) отражается в программе «...». В ходе проверки установлено следующее:

согласно сведениям из программы «...»:

1. 17.06.2022, в 10.19 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на телевизор марки LG 32LK519, код товара №, стоимостью 19 997,00 руб. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указана Свидетель №2, адрес: 

<

адрес>, номер квартиры не указан, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ, покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 19 997,00 руб. Согласно сведениям из программы, при покупке вышеуказанного телевизора использованы данные бонусной карты №. Карта привязана к абонентскому номеру телефона и для ее использования покупателю достаточно сообщить номер своего телефона. Согласно анкеты участника бонусной программы, данная бонусная карта зарегистрирована на Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский №, адрес электронной почты ....

2. 06.07.2022, в 11.50 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на миксер марки Moulinex Quick Mix HM3121B1, код товара №, стоимостью 5 499,00 руб. Данный миксер был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указан ФИО8, адрес: 

<

адрес>, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указано о том, что не работает насадка. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 5 499,00 руб.

3. 22.07.2022, в 10.42 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № № на телевизор марки LG 65UP75006LF, код товара №, стоимостью 61 999,00 руб. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указан тот же ФИО8, адрес: 

<

адрес>, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указано о том, что выгорела матрица. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 61 999,00 руб. Согласно сведениям из программы, при покупке вышеуказанного телевизора использованы данные бонусной карты №. Согласно анкеты участника бонусной программы, данная бонусная карта зарегистрирована на ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер №, адрес электронной почты ....

4. 26.07.2022, в 18.32 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на телевизор марки Витязь 55LU1221 Salute, код товара №, стоимостью 30 399,00 руб. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указан ФИО9, паспорт с серией и номером ..., выдан 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес> номер квартиры не указан, моб. телефон №. В качестве причины возврата указано дефект экрана. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 30 399,00 руб. Согласно сведениям из программы, при покупке вышеуказанного телевизора использованы данные бонусной карты №. Согласно анкеты участника бонусной программы, данная бонусная карта зарегистрирована на ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер №.

5. 05.08.2022, в 14.13 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на телевизор марки Samsung T27H395SIX, код товара №, стоимостью 27 074,00 руб. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указана ФИО1, адрес: 

<

адрес>, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 27 074,00 руб.

6. 11.08.2022, в 11.29 час., под учетными данными ФИО16 в программе «TradeService» создан электронный документ – акт регистрации брака № № на телевизор марки Telefunken TF-LED50S02T2SU, код товара №, стоимостью 32 299,00 руб. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указана дословно: «ФИО2», адрес: 

<

адрес>, номер квартиры не указан, моб. телефон +№ В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 32 299,00 руб.

7. 23.09.2022, в 10.16 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на кофемашину марки Krups Espresseria EA8250PE, код товара №, стоимостью 39 999,00 руб. Данная кофемашина была реализована ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указан ФИО11, паспорт с серией и номером №, выдан 

<

адрес>, адрес: 

<

адрес>, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 39 999,00 руб. Согласно сведениям из программы, при покупке вышеуказанной кофемашины использованы данные бонусной карты №. Согласно анкеты участника бонусной программы, данная бонусная карта зарегистрирована на ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер №, адрес электронной почты №.

8. 14.10.2022, в 12.17 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на сплит-систему марки Rapid RAM-12HJ/N1, код товара №, стоимостью 33 999,00 руб. Данная сплит-система была реализована ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указана ФИО3, адрес: 

<

адрес>, номер дома и квартиры не указаны, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 33 999,00 руб.

9. 19.10.2022, в 15.24 час., под учетными данными Свидетель №4, на тот момент как продавца техники, в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на телевизор марки Hi VHIX-40F152MSY, код товара №, стоимостью 22 999,00 руб. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указана ФИО4, паспорт с серией и номером №, выдан ..., адрес: 

<

адрес> номер квартиры не указан, моб. телефон №. В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 22 999,00 руб.

10. 29.10.2022, в 17.31 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на ноутбук марки Irbis NB64, код товара №, стоимостью 17 099,00 руб. Данный ноутбук был реализован ДД.ММ.ГГГГ. В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. Однако, данные клиента, обращавшегося по вопросу возврата товара, по каким-то причинам не указаны. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 17 099,00 руб. Согласно сведениям из программы, при покупке вышеуказанного ноутбука использованы данные бонусной карты №. Согласно анкеты участника бонусной программы, данная бонусная карта зарегистрирована на ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер №, адрес электронной почты №.

11. 17.11.2022, в 12.59 час., под учетными данными старшего продавца техники данного магазина ФИО39 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на водонагреватель накопительный марки Zanussi ZWH/S 80 Nero PRO, код товара №, стоимостью 20 990,00 руб. Данный водонагреватель был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указана ФИО1, адрес: 

<

адрес>, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указано о том, что «протекает, АКТ АСЦ». В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 20 990,00 руб.

12. 18.11.2022, в 18.26 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на робот-пылесос марки Redmond RV-R450, код товара №, стоимостью 9 999,00 руб. Данный робот-пылесос был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указан ФИО12, паспорт с серией и номером №, выдан 

<

адрес>, адрес: РТ, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указано о том, что «теряет базу, быстро разряжается». В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 9 999,00 руб.

13. 25.11.2022, в 16.54 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на телевизор марки Samsung UE 43AU7570U, код товара №, стоимостью 34 199,00 руб. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указана ФИО13, паспорт с серией и номером №, адрес: 

<

адрес>, моб. телефон №. В качестве причины возврата указан «Акт НРП» (неремонтопригоден). В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю выплачены наличные денежные средства в сумме 30 825,00 руб., а также на бонусную карту № возвращены бонусы в количестве 3 374, которые были использованы при покупке данного товара. Согласно сведениям из программы, при покупке вышеуказанного телевизора использованы данные бонусной карта №. Согласно анкеты участника бонусной программы, данная бонусная карта зарегистрирована на ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер №, адрес электронной почты №. В свою очередь бонусная карта №, на которую возвращены бонусы в количестве 3 374, зарегистрирована на самого ФИО16 Возврат бонусов на бонусную карту другого покупателя вполне возможен. В последующем данные бонусы использованы ФИО16 на покупку следующих товаров: в тот же день – 25.11.2022, в 18.56 час., приобретен телевизор марки Витязь 32LH0202 стоимостью 6 649,00 руб., из которых 3 325 оплачены бонусами; 01.12.2022, в 12.25 час., приобретен телевизор марки Artel UA43H3401 стоимостью 24 999,00 руб., из которых 1 000 оплачены бонусами.

14. 01.12.2022, в 17.42 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на телевизор марки Витязь 43LF0207, код товара №, стоимостью 19 999,00 руб. Данный телевизор был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указан ФИО14, адрес: 

<

адрес>, моб. телефон +№ В качестве причины возврата указано «полосы на экране». В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю из кассы магазина возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 19 999,00 руб. Согласно сведениям из программы, при покупке данного телевизора использованы данные бонусной карты №. Согласно анкеты участника бонусной программы, данная бонусная карта зарегистрирована на ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер №, адрес электронной почты №.

15. 03.01.2023, в 14.32 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на вертикальный отпариватель марки Philips GC558/30, код товара №, стоимостью 17 999,00 руб. Данный отпариватель был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указан ФИО15, адрес: 

<

адрес>, моб. телефон №. В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю из кассы магазина возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 17 999,00 руб.

16. 31.01.2023, в 15.30 час., под учетными данными ФИО16 в программе «...» создан электронный документ – акт регистрации брака № на музыкальную систему марки Midi Denn Partybooster STORM (DPS125), код товара №, стоимостью 11 399,00 руб. Данная музыкальная система была реализована ДД.ММ.ГГГГ. Клиентом, обратившимся по вопросу возврата товара, указана ФИО7, паспорт с серией и номером №, выдан 

<

адрес> адрес: 

<

адрес>, моб. телефон +№. В качестве причины возврата указан обмен товара надлежащего качества. В связи с возвратом товара в тот же день – ДД.ММ.ГГГГ покупателю из кассы магазина возвращены наличные денежные средства в размере стоимости товара в сумме 11 399,00 руб. Согласно сведениям из программы, при покупке вышеуказанной музыкальной системы использованы данные бонусной карты №. Согласно анкеты участника бонусной программы, данная бонусная карта зарегистрирована на ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер №, адрес электронной почты №.

Вышеперечисленного товара в магазине, в том числе на «складе брака» в наличии не оказалось. Со слов Свидетель №4 ему также известно о том, что в ходе разговора с последней ФИО16 признался в том, что вышеуказанные возвраты товаров являются фиктивными, фактически возврата техники не было, а денежные средства, якобы возвращенные покупателям, он присвоил. Порядок осуществления возврата/обмена товара определяется соответствующим регламентом, утвержденным распоряжением № № от ДД.ММ.ГГГГ ...». При осуществлении возврата/обмена товаров к кассовым документам в обязательном порядке приобщаются заявление покупателя на возврат/обмен товара, акт регистрации брака, а при необходимости также заключение сервисного центра с выводами о причинах неисправности товара и пригодности к ремонту (ремонтопригоден, либо неремонтопригоден), а при возврате денежных средств также отдельный кассовый чек на возврат. В кассовых документах магазина по вышеперечисленным фактам возвратов ни одного такого документа в наличии не было. После проверки вышеуказанных фактов возврата он также разговаривал с ФИО16, тот также не отрицал того, что вышеперечисленные факты возвратов товаров являются фиктивными, фактически данные товары в магазин не возвращались, а денежные средства, якобы выплаченные покупателям, тот присвоил. Всего были оформлены 16 фиктивных возвратов товаров на общую сумму 402 574 рубля. Материальный ущерб в настоящее время возмещен (том 2 л.д. 218-225).

Свидетель Свидетель №4 показала, что в должности директора магазина «...» по названному адресу работает с мая 2023 года. После назначения на должность она провела сверку товара, числящегося на складе брака, по данным программы «...» под учетной записью ФИО16 были оформлены возвраты 16 товаров ненадлежащего качества, которых на складе брака в наличии не имелось. В магазине «...» имеется специализированная программа «...», в которой отражается движение всего товара, у директора магазина наиболее полный уровень доступа к данной программе, который в настройках программы может получить (изменить) логины и пароли других работников магазина и войти в программу под их учетными записями. У других работников такого уровня доступа нет. У службы безопасности также нет доступа к учетным записям работников. Работники магазина (кроме директора) могут под своей учетной записью внести следующие изменения в программу: забраковка товара, выписать товар, подбор веб-заказа. Товар в магазин может быть возвращен как надлежащего так и не надлежащего качества. Товар надлежащего качества может быть возвращен в магазин до истечения 14 дней с момента покупки, без повреждения, в надлежащей упаковке и не бывший в употреблении. Данный товар в программе «...» должен быть переведен на основной склад, предназначенный для дальнейшей продажи. Возврат товара ненадлежащего качества осуществляется следующим образом: клиент приносит товар в магазин либо вызывает специалиста на дом. Если технически сложный ремонт, то товар направляется в сервисный центр. Специалист сервисного центра выдает заключение (ремонту не подлежит, подлежит ремонту и т.п.). Если товар не подлежит ремонту, то клиенту выдается новый товар, либо возвращаются денежные средства в размере стоимости приобретенного товара. Все движение товара отражается в программе «...». При возврате товара, клиент подписывает заявление, которое прикладывается к кассовому отчету. При возврате товара стоимостью до 10 000 рублей сотрудник магазина может оформить возврат товара без акта от сервисного центра. Товар стоимостью свыше 10 000 рублей в обязательном порядке направляется в сервисный центр. Заявку в сервисный центр оформляет продавец, принявший от клиента товар на возврат. Заявка в сервисный центр направляется по электронной почте, после чего производится отгрузка товара для определения ремонтопригодности товара в сервисном центре. Отгрузка бракованного товара из магазина производится в зависимости от количества заявок. В связи с тем, что в 

<

адрес> нет своего сервисного центра, объемный бракованный товар стоимостью свыше 10 000 рублей (телевизор, холодильник, стиральная машина), как правило, подлежит обмену либо возвращается стоимость данного товара. Мелкий товар стоимостью свыше 10 000 рублей (телефон, чайник, мелкая бытовая техника) в сервисный центр отправляются курьером. Решение о возврате стоимости товара либо обмене принимает работник магазина, с учетом пожелания покупателя. В случае если сервисным центром будет установлен факт неправомерного возврата товара либо денежных средств (например, товар был неисправен по вине клиента), то стоимость товара компенсируется за счет средств всех сотрудников магазина. Возврат товара покупателем сотрудник магазина оформляет под своими учетными данными в программе «...». При просмотре движения товара по программе «...» установлено следующее:

– 17.06.2022, в 10:19, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат телевизора LG 32LK519BPLC, код товар №, стоимостью 19 997 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее во вкладке «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняется автоматически. Далее заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором указано «обмен товара надлежащего качества»; «комплектность», в котором указано «комплект»; в поле «Упаковка» выбрано «УП-упаковка»; «заявленный дефект», в котором указано «комплект»; «внешний вид», указано «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования», в котором указано «возврат товара в течении 30 дней». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», в поле «Фамилия» – «Свидетель №2», в поле «Имя» – «Свидетель №2», в поле «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», в поле «Индекс» – «№», в поле «Область» – «

<

адрес>», в поле «Район области» – «

<

адрес>», в поле «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», в поле «Улица» – «

<

адрес>», в поле «Дом» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от клиента не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. Стоимость товара составляла 19 997 рублей. При продаже телевизора LG 32LK519BPLC, код товар №, стоимостью 19 997 рублей, так же с данным товаром реализован комплект для голосовой связи стоимостью 2 рубля. Товар был реализован с привязкой к бонусной карте на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 06.07.2022, в 11:50, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат миксера Moulinex HM3121B1, код товара №, стоимостью 5 499 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее во вкладке «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполнены автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором внесено «Не работает насадка»; в поле «Упаковка» внесено «УП-упаковка», в поле «комплектность» внесено «Комплект, заяв, чек, ВДС», в поле «заявленный дефект» внесено «Не работает насадка», в поле «внешний вид» указано «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования», в котором указано «Заключение СЦ». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», в поле «Фамилия» – «ФИО8», в поле «Имя» – «ФИО8», в поле «Отчество» – «ФИО8», в поле «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», в поле «№ док-та, удостоверяющего личность» – «нет», в поле «Кем и когда выдан» – «Нет», в поле «Индекс» – «№», в поле «Область» – «

<

адрес>», в поле «Район области» – «

<

адрес>», в поле «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», в поле «Улица» – «

<

адрес>», в поле «Дом» – «№», в поле «квартира» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. На складе брака в наличии данного товара не имелось. 

– 22.07.2022, в 10:42, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат телевизора LG 65UP75006LF, код товара №, стоимостью 61 999 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее во вкладке «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором указано «Выгорела матрица», в поле «Упаковка» выбрано «УП-упаковка», в поле «комплектность» внесено «апп, пульт, чек», в поле «заявленный дефект» внесено «Выгорела матрица», в поле «внешний вид» внесено «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» выбрано «Заключение СЦ», в поле «заключение указано, что товар неремонтопригоден» выбрано «нет», в поле «Тип возврата» выбрано «товар». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Склад перевода». Поле «сумма возврата» оформляются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», в поле «Фамилия» – «ФИО8», в поле «Имя» – «ФИО8», в поле «Отчество» – «ФИО8», в поле «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», в поле «№ док-та, удостоверяющего личность» – «нет», в поле «Кем и когда выдан» – «Нет», в поле «Индекс» – «№», в поле «Область» – «

<

адрес>», в поле «Район области» – «

<

адрес>», в поле «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», в поле «Улица» – «

<

адрес>», в поле «Дом» – «№», в поле «квартира» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. Товар был реализован с привязкой к бонусной карте на имя ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 26.07.2022, в 18:32, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат телевизора Витязь 55LU1221 (Salute), код товара №, стоимостью 30 399 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программу внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором указано «Дефект экрана», «комплектность» – указано «комплект», «заявленный дефект» – указано «Дефект экрана», «внешний вид» – «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» – указано «Заключение СЦ». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» оформляются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее, в соответствующих полях: «Фамилия» – «ФИО9», «Имя» – «ФИО9», «Отчество» – «ФИО9»; «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «№», «Кем и когда выдан» – «...»; «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» было – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. Товар был реализован с привязкой к бонусной карте на имя ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> телефон указан +№. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 05.08.2022, в 14:13, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат телевизора Samsung T27H395SIX, код товара №, стоимостью 27 074 рубля, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя» в котором внесено «Обмен товара надлежащего качества», в поле «Упаковка» внесено «Упаковка», в поле «комплект» внесено «комплект», «заявленный дефект», в котором указано «Комплект», «внешний вид», в котором внесено «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» – выбрано «Возврат по распоряжению Директора». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» было введено «Господин», далее в соответствующих полях: «Фамилия» – «ФИО1», «Имя» – «ФИО1», «Отчество» – «ФИО1»; «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «№», «Кем и когда выдан» – «...», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№», «квартира» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 11.08.2022, в 11:29, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат телевизора Telefunken TF-LED50S02T2SU, код товар №, стоимостью 32 299 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя» в котором внесено «Обмен товара надлежащего качества», в поле «Упаковка» выбрано «УП-упаковка», в поле «комплектность» внесено «комплект», в поле «заявленный дефект» внесено «Комплект», «внешний вид» внесено «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» – выбрано «Заключение СЦ». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» оформляются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее в соответствующих полях: «Фамилия» – «ФИО2», «Имя» – «ФИО2», «Отчество» – «ФИО2», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «нет»; «Кем и когда выдан» – «нет»; «Индекс» – «№»; «Область» – «

<

адрес>»; «Район области» – «

<

адрес>»; «Город/населенный пункт» – 

<

адрес>»; «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 23.09.2022, в 10:16, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат кофемашины Krups Espresseria EA8250PE, код товара №, стоимостью 39 999 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе были внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя» в котором указано «Обмен товара надлежащего качества»; «комплектность» – указано «комплект»; «заявленный дефект» – указано «Комплект»; «внешний вид» – указано «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования», в котором выбрано «Заключение СЦ». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» оформляются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее, в соответствующих полях введены: «Фамилия» – «ФИО11», «Имя» – «ФИО11», «Отчество» – «ФИО11», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «№», «Кем и когда выдан» – «...», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№», «квартира» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. Товар был реализован с привязкой к бонусной карте на имя ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Мобильный телефон указан +№. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 14.10.2022, в 12:17, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат сплит-система Rapid RAM-12HJ/N1, код товара №, стоимостью 33 999 рублей, которая была приобретена ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака, в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором внесено «обмен товара надлежащего качества», в поле «Упаковка» выбрано «УП-упаковка», в поле «комплектность» внесено «комплект», в поле «заявленный дефект» внесено «комплект», в поле «внешний вид» внесено «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: в поле «основание для требования» выбрано «Заключение СЦ». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар», в поле «В заключении указано, что товар неремонтопригоден» выбрано «Нет». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее, в соответствующих полях введены: «Фамилия» – «ФИО3», «ФИО3» – «ФИО3», «документ удостоверящий личность» – «Паспорт», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 19.10.2022, в 15:24, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат товара телевизор Hi VHIX-40F152MSY, код товара №, стоимостью 22 999 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под ее учетной записью. Однако, возврат данного товара она не оформляла. Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее во вкладке «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором указано «Обмен товара надлежащего качества», «комплектность», в котором указано «комплект», «заявленный дефект», в котором указано «Комплект», «внешний вид», в котором указано «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» – указано «Заключение СЦ». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее, в соответствующих полях, введены: «Фамилия» – «ФИО4», «Имя» – «ФИО4», «Отчество» – «ФИО4», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «№», «Кем и когда выдан» – «... №», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 29.10.2022, в 17:31, в программе «Trade Service» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат ноутбука Irbis NB64, код товара №, стоимостью 17 099 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором указано «Обмен товара надлежащего качества», в поле «Упаковка» выбрано «УП-упаковка», в поле «комплектность» внесено «комплект», в поле «заявленный дефект» внесено «Комплект», «внешний вид» внесено «комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» указано «Возврат по распоряжению Директора». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0090-Основной товар», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Вкладка «реквизиты клиента оформления брака» не заполнена. При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. Товар был реализован с привязкой к бонусной карте на имя ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Мобильный телефон указан +№. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 17.11.2022, в 12:59, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат водонагревателя Zanussi ZWH/S 80 Nero PRO, код товара №, стоимостью 20 990 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью продавца ФИО39 (девичья фамилия ФИО78) ФИО39 возврат данного товара также не оформляла. С мая 2023г. ФИО39 недавно родила и находится в декретном отпуске по уходу за ребенком. Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором внесено «Протекает, АКТ, АСЦ», в поле «Упаковка» выбрано «УП - упаковка», в поле «Комплектность» внесено «АКТ, МРП, чек», в поле «заявленный дефект» внесено «Протекает, АКТ, АСЦ», в поле «внешний вид» внесено «УП». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» указано «Заключение СЦ», в поле «в заключении указано, что товар неремонтопригоден» выбрано «Да», в поле «Наименование СЦ» введено «ТехноВидеоСервис», в поле «Адрес СЦ» введено «Проточная 8», в поле «номер акта» введено «3451», в поле «Дата выдачи акта» введено «14.11.2022», в поле «Товар по Акту оставлен на ответственное хранение в СЦ», «Да». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» «АНП ответ, хранение». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее, в соответствующих полях, введены: «Фамилия» – «ФИО1», «Имя» – «ФИО1», «Отчество» – «ФИО1», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «№», «Кем и когда выдан» – «

<

адрес>», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№», «Квартира» – «№ После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 18.11.2022, в 18:26, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат робот-пылесоса Redmond RV-R450, код товара №, стоимостью 9 999 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе были внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором указано «Теряет базу, быстро разряжается», «комплектность», в котором указано «Заяв, чек, станция», «заявленный дефект», в котором указано «Теряет базу, быстро разряжается», «внешний вид», в котором указано «УП». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» указано «Заключение СЦ», в поле «В заключении указано, что товар неремонтопригоден» выбрано «Нет». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее, в соответствующих полях, введены: «Фамилия» – «ФИО12», «Имя» – «ФИО12», «Отчество» – «ФИО12», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «№», «Кем и когда выдан» – «...», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№», Квартира» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 25.11.2022, в 16:54, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат телевизора Samsung UE43AU7570U, код товара №, стоимостью 34 199 рублей, из которых осуществлён возврат ДС в сумме 30 825 рублей и 3 374 бонусов, бонусы были начислены на бонусную карту №, оформленную на ФИО16 Товар был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», во вкладке «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором внесено «Акт, НРП», в поле «Упаковка» выбрано «ВПП-воздушно пузырчатая пленка», в поле «Комплектность» внесено «Комплект», в поле «заявленный дефект» указано «АКТ, НРП», «внешний вид» внесено «Комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования» выбрано «Заключение СЦ», в поле «В заключении указано, что товар неремонтопригоден» выбрано «Да». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «АНП ответ. хранение», в поле «Наименование СЦ» внесено «ТехноВидеоСервис», в поле «Адрес СЦ», внесено «Проточная 8», в поле «Номер акта» внесено «7856», в поле «Дата выдачи акта» внесено «21.11.2022», в поле «Товар по Акту оставлен на ответственное хранение в СЦ» выбрано «Да». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее, в соответствующих полях, введены: «Фамилия» – «ФИО13», «Имя» – «ФИО6», «Отчество» – «ФИО13», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «№», «Кем и когда выдан» – «...», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№», «Квартира» – «№». После внесения сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. Товар был реализован с привязкой к бонусной карте на имя ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Мобильный телефон указан +№. На складе брака в наличии данного товара не имелось. Для возврата бонусов, в программе «...» (кассовая программа) был введен номер сотового телефона, который привязан к бонусной карте, в данном случае привязка была к бонусной карте ФИО16, после чего бонусы автоматически начисляются. Данная программа «...» (кассовая программа) дает возможность поменять номер телефона, по которому будут зачислены бонусы. В данном случае, бонусы должны были быть начислены на бонусную карту ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

– 01.12.2022, в 17:42, в программе «...» был создан акт регистрации брака. Согласно документа № оформлен возврат телевизора Витязь 43LF0207, код товара №, стоимостью 19 999 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором указано «Полосы на экране», «комплектность», в котором указано «Пульт», «заявленный дефект», в котором указано «Полосы на экране», «внешний вид», в котором указано «УП». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования», в котором указано «Заключение СЦ», в поле «В заключении указано, что товар неремонтопригоден» выбрано «Нет». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее в соответствующих полях введены: «Фамилия» – «ФИО14», «Имя» – «ФИО14», «Отчество» – «ФИО14», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «нет», «Кем и когда выдан» – «нет», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. Товар был реализован с привязкой к бонусной карте на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Мобильный телефон указан +№. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 03.01.2023, в 14:32, в программе «...» создан акт регистрации брака. Согласно документу № оформлен возврат отпаривателя Philips GC558/30, код товара №, стоимостью 17 999 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программе внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором внесено «Обмен товара надлежащего качества», в поле «Упаковка» внесено «УП-упаковка», в поле «комплектность» внесено «Комплект», в поле «заявленный дефект» внесено «Комплект», в поле «внешний вид» внесено «Комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования», в котором указано «Заключение СЦ», в поле «В заключении указано, что товар неремонтопригоден» выбрано «Нет». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее в соответствующих полях, введены: «Фамилия» – «ФИО15», «Имя» – «ФИО12», «Отчество» – «ФИО9», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «нет», «Кем и когда выдан» – «нет», «Индекс» – «

<

адрес>», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – «№», «Квартира» – «№». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. На складе брака в наличии данного товара не имелось.

– 31.01.2023, в 15:30, в программе «...» согласно документу № оформлен возврат музыкальной системы Midi Denn Partybooster STORM (DPS125), код товара №, стоимостью 11 399 рублей, который был приобретен ДД.ММ.ГГГГ. Возврат осуществлен под учетной записью ФИО16 Для регистрации брака в программу внесены следующие сведения: во вкладке «документы», далее «возврат, обмен от покупателя», по номеру кассового либо товарного чека выбран товар. Поля во вкладке «описание товара» заполняются автоматически. Далее, заполнено поле «претензия и требование со слов покупателя», в котором указано «Обмен товара надлежащего качества», «комплектность», в котором указано «Комплект», «заявленный дефект», в котором указано «Комплект», «внешний вид», в котором указано «Комплект». Далее заполнены поля во вкладке «принятие решения», а именно: поле «основание для требования», в котором внесено «Возврат по распоряжению Директора». В поле «принятое решение» выбрано «возврат». В поле «склад перевода» выбрано «0092-Собственный брак», в поле «Тип возврата» выбрано «Товар». Остальные поля «сумма возврата», «решение калькулятора» заполняются автоматически. Далее, оформлены поля во вкладке «реквизиты клиента оформления брака». В данной вкладке в поле «обращение» введено «Господин», далее, в соответствующих полях, введены: «Фамилия» – «ФИО7», «Имя» – «ФИО7», «Отчество» – «ФИО1», «документ удостоверяющий личность» – «Паспорт», «№ док-та, удостоверяющего личность» – «№», «Кем и когда выдан» – «...», «Индекс» – «№», «Область» – «

<

адрес>», «Район области» – «

<

адрес>», «Город/населенный пункт» – «

<

адрес>», «Улица» – «

<

адрес>», «Дом» – №». После внесения данных сведений поле «адрес строкой» заполняется автоматически. В поле «контакты» введено «мобильный телефон №». При просмотре кассовых документов, заявлений на возврат товара от покупателя не имелось. Также не имелось кассового чека на возврат. Товар был реализован с привязкой к бонусной карте на имя ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Мобильный телефон указан +№. На складе брака в наличии данного товара не имелось. При просмотре движения отсутствующих товаров в программе «...» обнаружено, что по некоторым позициям, товар после регистрации брака вновь переводился на основной склад. Данная операция проводится для того, чтобы скрыть недостачу товара на складе брака при ревизиях, либо отправки бракованного товара в сервисный центр. Подобные операции проводились по фиктивным возвратам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Данные операции проводились в сентябре 2022 г. (в данный период был вывоз неремонтопригодного брака в 

<

адрес>). Также подобные операции проводились по фиктивным возвратам ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Данные операции проводились в январе 2023 г. (в данный период был вывоз неремонтопригодного брака в 

<

адрес>). Неремонтопригодный товар, подлежащий вывозу в 

<

адрес>, может быть осуществлен выборочно, по усмотрению директора магазина. В ходе разговора ФИО16 признался, что осуществлял фиктивные возвраты товара и забирал наличные денежные средства в кассе, так как ему необходимы были деньги. Она сообщила о данном факте в службу безопасности организации. Была определена сумма ущерба в размере 432 947 рублей, которую ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 внес в кассу магазина «...» (том 2 л.д. 17-30).

Свидетель Свидетель №1 показал, что в 2022 году в магазине «...», расположенном по указанному адресу, приобрели телевизор марки Витязь 43LF0207 стоимостью 19 999 руб. за наличный расчет. Пользуется бонусной картой «...» №. При покупке телевизора использовали бонусную карту, он называл свой номер телефона. Телевизор исправен, возврат телевизора не оформляли. ФИО16 ему не знаком (том 1 л.д. 213-214).

Свидетель Свидетель №2 показала, что в 2022 году в магазине «...», расположенном по названному адресу, приобрели телевизор марки 32LK519BPLC стоимостью 19 999 руб. При покупке телевизора ей оформили SIMкарту оператора «TELE2» и приложение, которым она никогда не пользовалась. Чек на покупку телевизора не сохранился. Телевизор исправен, возврат телевизора не оформляла. ФИО16 ей не знаком. Данные, указанные в анкете к бонусной карте №, в том числе номер телефона №, и адрес электронной почты №, действительно принадлежат ей (том 1 л.д. 215-216). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что весной 2022 года в магазине «...», расположенном по указанному адресу, приобрели телевизор LG 65UP75006LF стоимостью 61 999 рублей. При покупке использовали бонусную карту «...», которая привязана к номеру телефона супруга №. Чек на покупку телевизора не сохранился. Телевизор исправен, возврат телевизора не оформляли. ФИО16 ей не знаком (том 1 л.д. 217-219).

Кроме того, вину подсудимого подтверждают материалы уголовного дела:

- акт контрольной проверки фактических остатков товарно-материальных ценностей и сверки их с учетными данными, согласно которому установлено отсутствие вышеуказанных товаров (том 1 л.д. 11-12);

- протокол осмотра места происшествия, в соответствии с которым был произведен осмотр магазина «Эльдорадо» по указанному адресу, установлено место и способ совершения преступления (том 1 л.д. 174-189);

- протоколы осмотров предметов (документов), в ходе которых были осмотрены телевизор марки LG 65UP75006LF, телевизор марки Витязь 43LF0207, телевизор марки LG 32LK519BPLC, изъятые протоколами выемок у Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, на которые ФИО16 22.07.2022, 01.12.2022, 17.06.2022 соответственно оформлены фиктивные возвраты; а также кассовые документы магазина техники обособленного подразделения 

<

адрес> «Эльдорадо» ООО «МВМ» по фиктивным операциям возвратов товаров покупателями в количестве 16 шт. за 17.06.2022, 06.07.2022, 22.07.2022, 26.07.2022, 05.08.2022, 11.08.2022, 23.09.2022, 14.10.2022, 19.10.2022, 29.10.2022, 17.11.2022, 18.11.2022, 25.11.2022, 01.12.2022, 03.01.2023, 31.01.2023, подтверждающие вышеуказанные время и способ совершения преступления (том 1 л.д. 229-233, 234237, 242-246, 247-250, том 2 л.д. 2-6, 7-10, 160-212);

- скриншоты этапа возврата вышеуказанных товаров, подтверждающие вышеуказанные время и способ совершения преступления, описанные в показаниях подсудимого, представителя потерпевшего и свидетеля Свидетель №4 (том 2 л.д. 31-152);

- копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ...», как работодателем, в лице генерального директора ФИО48 с одной стороны и ФИО16, как работником, с другой стороны, согласно которому ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в ...» на должность сервисного специалиста в обособленное подразделение ...» («Магазин № 

<

адрес>») (том 1 л.д. 17-21);

- копия уведомления о реорганизации от ДД.ММ.ГГГГ ФИО53», согласно которому ФИО53» ДД.ММ.ГГГГ реорганизовано в форме присоединения к нему ООО ... и ...», о чем в ЕГРЮЛ внесены записи о прекращении деятельности ...» и ...» к форме присоединения к ФИО53» и о реорганизации ФИО53» в форме присоединения к нему указанных юридических лиц. ФИО53» является правопреемником по всем правам и обязанностям присоединенных обществ. Договоры, заключенные ...» и ...», продолжают действовать, осуществляет права и исполняет обязанности по таким договорам ФИО53» (том 1 л.д. 13);

- копия приказа о переводе работника на другую работу № п от ДД.ММ.ГГГГ ФИО53», согласно которому ФИО16 по соглашению сторон с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность директора магазина техники обособленного подразделения 

<

адрес> (том 1 л.д. 22);

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО53» в лице руководителя департамента кадрового администрирования и охраны труда ФИО38, как работодателем с одной стороны и ФИО18, как работником с другой стороны, согласно которому ФИО16, как работник, занимающий должность директора магазина техники, непосредственно связанную с хранением, приемом, выдачей денежных средств и иных материальных ценностей, принял на себя материальную ответственность в полном объеме за недостачу вверяемых ему работодателем ценностей (п. 1) (том 1 л.д. 23-24);

- должностная инструкция директора магазина техники обособленного подразделения (магазин), бренд ..., ФИО53», утвержденная приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой изложены вышеуказанные его обязанности и полномочия (том 1 л.д. 25-32); 

- копия приказа о переводе работника на другую работу № п от ДД.ММ.ГГГГ ФИО53», согласно которому ФИО16, работавший в должности директора магазина техники в обособленном подразделении 

<

адрес>, по соглашению сторон с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность директора магазина обособленного подразделения, Татарстан, 

<

адрес> (том 1 л.д. 33). 

Остальные исследованные в суде письменные материалы уголовного дела существенного доказательственного значения не имеют, часть являются процессуальными решениями, часть - не являются доказательствами.

Вышеуказанные показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей приведены практически дословно таким образом, как они изложены в соответствующих протоколах допросов, поскольку из таких подробных показаний установлены время, конкретные обстоятельства и способ совершения преступления, они получены в соответствии с требованиями закона, согласуются между собой и с другими доказательствами, также полученными в соответствии с законом.

Совокупность указанных согласующихся между собой и взаимно дополняющих друг друга достоверных и допустимых доказательств, является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении изложенного преступления.

ФИО16 преступление было совершено с использованием своего служебного положения, что вытекает из разъяснений, содержащихся в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которым под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого в ходе уголовного судопроизводства не установлено, поэтому суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и во время совершения преступления.

При таких данных суд квалифицирует действия подсудимого по части 3 статьи 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 60, 61, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно пункту «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного;

согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он о совершенном с его участием преступлении последовательно представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления;

согласно пункту «к» части 1 статьи 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему;

согласно части 2 статьи 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, удовлетворительную бытовую характеристику, состояние здоровья виновного, его родственников и близких.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимого до и после совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, учитывая при определении его размера положения части 1 статьи 62 УК РФ. Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Поэтому достаточных оснований для назначения наказания по правилам статьи 64 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает оснований для применения части 2 статьи 531 УК РФ и назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопреки доводам государственного обвинителя суд не может назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в организациях торговли и оказания услуг, осуществлением приёма и инкассирования наличных денежных средств в указанных организациях.

Согласно части 1 статьи 47 УК РФ наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Согласно разъяснениям, данным в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и исходя из положений статьи 47 УК РФ, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по общему правилу, может быть назначено в качестве основного или дополнительного наказания за преступление, которое связано с определенной должностью или деятельностью лица. В случаях, когда статья Особенной части УК РФ предусматривает обязательное назначение такого дополнительного наказания, оно назначается и при отсутствии связи преступления с определенной должностью или деятельностью лица. При этом запрещение занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью должно быть обусловлено обстоятельствами совершенного преступления.

Согласно разъяснениям, содержащимися в пункте 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью. В приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности.

Государственным обвинителем запрашивается дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в организациях торговли и оказания услуг, осуществлением приёма и инкассирования наличных денежных средств в указанных организациях. Вместе с тем, таких видов деятельности не существует, а запрет содержит в себе лишение права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, с осуществлением приёма и инкассирования наличных денежных средств в таких организациях, что противоречит положениям части 1 статьи 47 УК РФ, поскольку лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе либо в органах местного самоуправления.

Суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО16 без реального отбывания назначенного наказания и постановляет считать его с применением статьи 73 УК РФ условным с установлением ему испытательного срока и обязанностей, способствующих его исправлению.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание ФИО16 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: телевизоры, возвращенные Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, кассовые документы магазина «Эльдорадо», возвращенные по принадлежности ФИО53», оставить в распоряжении указанных лиц. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: